Landesverband fur Obstbau, Garten und Landschaft

Baden-Wirttemberg e.V.
Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 e 70193 Stuttgart

Tel. 0711-632901 o Fax 0711-638299 e info@logl-bw.de e www.logl-bw.de

Alte Sorten fur die Obstwiese - Bezugsquellen

Apfelsorten
Adersleber Kalvill
Ananasrenette
Baumanns Renette
Biesterfelder Renette
Berner Rosenapfel
Bismarckapfel
Blauacher Samling
Bittenfelder Samling
Blumberger Langstiel
Bortlinger Weinapfel
Bonza

Bramleys Samling
Bratzelapfel

Brauner Matapfel
Brettacher

Champagner Renette
Danziger Kantapfel
Dulmener Rosenapfel
Edelborsdorfer
Engelsberger
Erbachhofer Weintapfel
Frankfurter Apfel
Franzésische Goldrenette
Freiherr von Berlepsch
Gartenmeister Simon
Gascoynes Scharlachroter
Geheimrat Dr. Oldenburg
Gehrers Rambur

Gelber Bellefleur

Gelber Edelapfel

Gelber Rochard
Gewiirzluiken
Glockenapfel
Goldparméane
Goldrenette aus Blenheim
Graf von Breitenbach
Grahams Jubilaumsapfel
Gravensteiner

Graue Herbstrenette
GrolRe Kasseler Renette
Harberts Renette
Hauxapfel

Heslacher Gereutapfel
Himbacher Griiner
Himbeerapfel aus Holowaus
Horneburger Pfannkuchenapfel
Ingol

Jakob Fischer

Jakob Lebel

Jonathan

Josef Musch

Judaine

Judeline

Juliane

Kaiser Wilhelm

Kanada Renette
Kardinal Bea

Klarapfel

Kleiner Fleiner
Koniglicher Kurzstiel
Kriigers Dickstiel
Kumpfenapfel

Liste Baden

9

7,9,12

5,9

3,9
1,2,4,5,6,7,9,10
9

1,7
3,4,5,7,9,10,11
1,3,6,7,9
2,3,79,11

3

9

2

3,9

1,2,3,45,6,7,9,10,11,12

2,3,4,5,7,9,10
2,3,4,5,7,9,10,11
5,6,9

9

7,9

9

9

9

9

7,911

9
2,3,4,5,7,9,10,12
2,5,6,7,9,11
3,5,7,9

9

9
2,3,4,5,6,7,9,10
5,7,9,10
1,2,3,4,6,7,9,10
2,3,5,6,7,9,10

9

7,9
1,2,3,4,6,7,9,10
1,3,7,9

9

9
2,3,4,5,6,7,9,10,12

© O oo

1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12
1,2,3,4,5,6,7,9,10,12

7,9,10
9
3
3
3

2,3,4,5,6,7,9,10,11,12

57,9
1,4,5,7,9,10,12
1,2,3,4,7,9,10,12
9

9
5,9
9

Landsberger Renette
Lausitzer Nelkenapfel
Leipferdinger Langstiel
Linsenhofer Samling

Lord Lambourne

Maicher

Maunzenapfel
Neckartaler

Oberléander Himbeerapfel
Oberlausitzer Muskatrenette
Odenwalder

Ohringer Blutstreifling
Ontario

Parkers Pepping
Pfirsichroter Sommerapfel
Prinz Albrecht von Preuf3en
Prinzenapfel

Purpurroter Cousinot
Purpurroter Zwiebelapfel
Rheinische Schafsnase
Rheinischer Bohnapfel
Rheinischer Krummstiel
Rheinischer Winterrambur
Ribston Pepping
Riesenboiken

Rosenapfel vom Schénbuch
Rote Alkmene

Roter Astrachen

Roter Bellefleur

Roter Berlepsch

Roter Boskoop

Roter Eiserapfel

Roter Winterkalvill

Rote Sternrenette

Roter Trierer Weinapfel
Salemer Klosterapfel
Schneiderapfel

Schoéner aus Bath
Schéner aus Berwangen
Schoner aus Boskoop
Schoéner aus Herrnhut
Schoner aus Nordhausen
Schoner aus Wiesloch
Schéner aus Wiltshire
Schwaikheimer Rambur
Schweizer Orangenapfel
Sonnenwirtsapfel
Spatbluhender Taffetapfel
Spitzrabau

Stina Lohmann
Thurgauer Weinapfel
Transparent aus Croncels
Tiefbutzer
Trenklesamling
Waldhilsbacher Findling
WeilRer Winterkalvill
Welschisner

Wettringer Taubenapfel
Wiesenbacher Gansgarten
Winterbananenapfel
Winterprinzenapfel
Zabergaurenette
Zuccalmaglio

2,3,4,5,6,7,9,10
3,7,9

7,9

59

9

3

1,5,6,7,9,12

9

9

9

9
1,2,4,5,6,9,10,12
1,2,3,4,5,6,7,9,10
9

9

6,9,10,11

9

9

3,911

9,10

1,2,3,4,5,6,7,9,10,11

2,4,79,11

1,2,3,4,5,6,7,9,10,11

9

9

9,10

57,9

9

3,79
1,2,3,45,6,7,9,10

1,2,3,4,5,6,7,9,10,11

5,7,9,10

9
1,2,3,4,5,7,9,10
1,2,5,9,10

10

59,11

9

9

1,2,3,4,5,6,7,9,10,11

7,9

9,10

9

1,7,9

9
2,5,7,9,10
1,5,6,7,9,10
3,9,10

9

9

159,11
59

2

7,9

9

9

2,7,9

9

9

59

2,9
2,4,5,7,9,10
2,3,5,7,9,10



Landesverband fur Obstbau, Garten und Landschaft
Baden-Wirttemberg e.V.
Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 e 70193 Stuttgart

Tel. 0711-632901 o Fax 0711-638299 e info@logl-bw.de e www.logl-bw.de

Birnensorten
Alexander Lucas
Andenken an den Kongref3
Bayrische Weinbirne
Blumenbachs Butterbirne
Boscs Flaschenbirne
Brigachtaler Wildbirne
Bunte Julibirne
Champagner Bratbirne
Clairgeaus Butterbirne
Clapps Liebling
Conference

Deutsche Nationalbergamotte
Doppelte Philipsbirne
Fasslesbirne

Friihe aus Trévoux
Gelbmostler

Gellerts Butterbirne

Gréfin von Paris

GroRRe Rommelter

Groler Franzdsischer Katzenkopf
Grune Jagdbirne

Gute Graue

Gute Luise

Herzogin Elsa
Hofratshirne

Alte Sorten fur die Obstwiese

57,9

9
2,4,5,6,7,9,11
9

57,9

3

2,7

2,5,7,9

9

1,2,3,57,,9
57,9

9

7,9

9

7,9
1,2,3,5,7,9,10,11,12
1,2,3,5,7,9,12
1,2,3,5,7,9,12
9

9

2,3,5,6,9
1,2,4,6,7,9
1,2,3,5,7,9,12
7,9

9

Josephine aus Mecheln
Karcherbirne

Kieffers Samling
Kirchensaller Mostbirne
Knausbirne

Kostliche aus Charneux
Langstielerin

Madame Verté

Metzer Brathirne
Mollebusch
Nagelesbirne
Nordhauser Winterforellenbirne
NuBlocher Kotéckerle
Oberosterreicher Weinbirne
Palmischbirne
Pastorenbirne
Paulshirne

Petershirne

Prevorster Bratbirne
Schweizerhose
Schweizer Wasserbirne
Stuttgarter Gei3hirtle
Silibirne

Tongern
Vereinsdechantsbirne
Wabhlsche Schnapsbirne
Weilersche Mostbirne
Wilde Eierbirne

Wildling von Einsiedel
Williams Christbirne

Y.~

J{aﬁ@ | °6 6°

£ OGL

Die Obst-uné Gaﬂeﬂbnuvere‘me

3,9
3,7.9
9
3,49
9
2,3,5,7,9
9

9

7,9
9,10
7,9,12
3,9,10
9

1,2,3,4,5,7,9,10
1,2,4,5,7,9,12
1,2,3,5,7,9,10

9

7.9

9

9
1,2,3,45,6,7,9,10,11
1,2,3,45,79,11
1,3,5,6,7,9,12

9

3,5,7
1,3,4,7,9,12

9

1579

9

57,9

Bitte beachten Sie folgende Hinweise, die fir beide Listen (Baden und Wirttemberg) gelten:

e Grundsatzlich ist es sinnvoll, sich zu allererst bei lhrer 6rtlichen Baumschule zu erkundigen, ob
die gesuchte Sorte in der gewiinschten Baumform (Hochstamm, Halbstamm) erhaltlich ist. In der
Regel sind die Baumschulen bereit, Sorten die nicht vorratig sind, fur ihre Kunden zu bestellen.

o Sollte Ihre Baumschule Ihnen nicht weiterhelfen kénnen, erkundigen Sie sich bei den in dieser
Liste aufgefuihrten Baumschulen nach der gewiinschten Sorte.
Die Sorten lassen sich anhand der Zahlen den jeweiligen Baumschulen zuordnen.

¢ Baumschulen, die eine Homepage unterhalten, sind in der Liste gekennzeichnet. Auf der LOGL-
Homepage finden sie unter ,Streuobst/Arbeitshilfen” die entsprechenden Internet-Adressen.

o Bei der Zusammenstellung der Sorten handelt es sich nicht um eine Sortenempfehlung. Die fir
Obstwiesen empfehlenswerten Sorten entnehmen Sie bitte der Liste ,Sortenwahl“ in der
Broschire ,Die Streuobstwiese fur Praktiker — Wissenswertes zur Anpflanzung und Pflege®.
Diese ist bei der LOGL-Geschaftsstelle erhaltlich zum Preis von 2,00 € bzw. 1,00 € fur LOGL-
Mitglieder zzgl. Versandkosten.




Landesverband fur Obstbau, Garten und Landschaft

Baden-Wirttemberg e.V.

Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 e 70193 Stuttgart
Tel. 0711-632901 o Fax 0711-638299 e info@logl-bw.de e www.logl-bw.de

Bezugsadressen - Baden

Name Stralle PLZ Ort Telefon Internet

1 |Baumschule Ammann Radolfzeller Stral3e 42  |78256 |Steisslingen 07738-92650 [www.baumschule-ammann.de

2 Baumschule Brauninger Lammstr. 21 75196 |Remchingen 07232-71379 |www.Pflanzenvielfalt-
braeuninger.de

3 Baumschule Ganter Baumweg 2 79369 |Wyhl 07642-1061 |www.ganter-baden.de

4 |Baumschule Hasenhiindl Lange Stralle 41 76275 |Ettlingen 07243-29441 [www.baumschulen-
hasenhuendel.de

5 |Pflanzenhandel Huben Schriesheimer FuBweg 7 |68526 |Ladenburg 06203-92800 [www.huben.de

6 |Baumschule Kessler Eisenlohrstr. 6 79664 |Wehr 07762-8319  [www.baumschule-kessler.de

7 Baumschule Manz Kissaburgstr. 36 79793 |Wutdschingen [07746-5238  |www.gartenwelt-manz.de

O |Lebensraum Garten Miiller |Am Sandgraben 2 69256 |Mauer 06226-784320 [www.meinlebensraum.com

10 [Baumschule Minkel Tal Siedlung 6 97900 |Kllsheim 09345-400 www.baumschule-muenkel.de

11 |Baumschule Wahrer Endinger Str. 92 79369 |Wyhl 07642-7803  [www.wahrer-baumschule.de

12 |Obstwelt Kiefer Allmendgrun 20 77799 |Ortenberg 0781-9322500 |www.kiefer-obstwelt.de

Keine Gewahr fur Richtigkeit und Vollstandigkeit



http://www.baumschulen-hasenhuendel.de/
http://www.baumschulen-hasenhuendel.de/
http://www.huben.de/
http://www.baumschule-kessler.de/
http://www.meinlebensraum.com/

