Landesverband für Obstbau, Garten und Landschaft Baden-Württemberg e.V.

Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 • 70193 Stuttgart

Tel. 0711-632901 • Fax 0711-638299 • info@logl-bw.de • www.logl-bw.de



Alte Sorten für die Obstwiese - Bezugsquellen

Liste Baden

		Laurdah annan Danatta	0.0.4.5.0.7.0.40
Apfelsorten		Landsberger Renette	2,3,4,5,6,7,9,10
Adersleber Kalvill	9	Lausitzer Nelkenapfel	3,7,9
Ananasrenette	7,9,12	Leipferdinger Langstiel	7,9
Baumanns Renette	5,9	Linsenhofer Sämling	5,9
Biesterfelder Renette	3,9	Lord Lambourne	9
Berner Rosenapfel	1,2,4,5,6,7,9,10	Maicher	3
Bismarckapfel	9	Maunzenapfel	1,5,6,7,9,12
Blauacher Sämling	1,7	Neckartaler	9
Bittenfelder Sämling	3,4,5,7,9,10,11	Oberländer Himbeerapfel	9
Blumberger Langstiel	1,3,6,7,9	Oberlausitzer Muskatrenette	9
Börtlinger Weinapfel	2,3,7,9,11	Odenwälder	9
Bonza	3	Öhringer Blutstreifling	1,2,4,5,6,9,10,12
Bramleys Samling	9	Ontario	1,2,3,4,5,6,7,9,10
Bratzelapfel	2	Parkers Pepping	9
Brauner Matapfel	3,9	Pfirsichroter Sommerapfel	9
Brettacher	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12	Prinz Albrecht von Preußen	6,9,10,11
Champagner Renette	2,3,4,5,7,9,10	Prinzenapfel	9
Danziger Kantapfel	2,3,4,5,7,9,10,11	Purpurroter Cousinot	9
Dülmener Rosenapfel	5,6,9	Purpurroter Zwiebelapfel	3,9,11
Edelborsdorfer	9	Rheinische Schafsnase	9,10
Engelsberger	7,9	Rheinischer Bohnapfel	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11
Erbachhofer Weintapfel	9	Rheinischer Krummstiel	2,4,7,9,11
Frankfurter Apfel	9	Rheinischer Winterrambur	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11
Französische Goldrenette	9	Ribston Pepping	9
Freiherr von Berlepsch	9	Riesenboiken	9
Gartenmeister Simon	7,9,11	Rosenapfel vom Schönbuch	9,10
Gascoynes Scharlachroter	9	Rote Alkmene	5,7,9
Geheimrat Dr. Oldenburg	2,3,4,5,7,9,10,12	Roter Astrachen	9
Gehrers Rambur	2,5,6,7,9,11	Roter Bellefleur	3,7,9
Gelber Bellefleur	3,5,7,9	Roter Berlepsch	1,2,3,4,5,6,7,9,10
Gelber Edelapfel	9	Roter Boskoop	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11
Gelber Rochard	9	Roter Eiserapfel	5,7,9,10
Gewürzluiken	2,3,4,5,6,7,9,10	Roter Winterkalvill	9
Glockenapfel	5,7,9,10	Rote Sternrenette	1,2,3,4,5,7,9,10
Goldparmäne	1,2,3,4,6,7,9,10	Roter Trierer Weinapfel	1,2,5,9,10
Goldrenette aus Blenheim	2,3,5,6,7,9,10	Salemer Klosterapfel	10
Graf von Breitenbach	9	Schneiderapfel	5,9,11
Grahams Jubiläumsapfel	7,9	Schöner aus Bath	9
Gravensteiner	1,2,3,4,6,7,9,10	Schöner aus Berwangen	9
Graue Herbstrenette	1,3,7,9	Schöner aus Boskoop	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11
Große Kasseler Renette	9	Schöner aus Herrnhut	7,9
Harberts Renette	9	Schöner aus Nordhausen	9,10
Hauxapfel	2,3,4,5,6,7,9,10,12	Schöner aus Wiesloch	9
Heslacher Gereutapfel	9	Schöner aus Wiltshire	1,7,9
Himbacher Grüner	9	Schwaikheimer Rambur	9
Himbeerapfel aus Holowaus	9	Schweizer Orangenapfel	2,5,7,9,10
Horneburger Pfannkuchenapfel	9	Sonnenwirtsapfel	1,5,6,7,9,10
Ingol		Spätblühender Taffetapfel	3,9,10
Jakob Fischer	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12	Spitzrabau	9
Jakob Lebel	1,2,3,4,5,6,7,9,10,12	Stina Lohmann	9
Jonathan	7,9,10	Thurgauer Weinapfel	1,5,9,11
Josef Musch	9	Transparent aus Croncels	5,9
Judaine	3	Tiefbutzer	2
Judeline	3	Trenklesämling	7,9
Juliane	3	Waldhilsbacher Findling	9
Kaiser Wilhelm	2,3,4,5,6,7,9,10,11,12	Weißer Winterkalvill	9
Kanada Renette	5,7,9	Welschisner	2,7,9
Kardinal Bea	1,4,5,7,9,10,12	Wettringer Taubenapfel	9
Klarapfel	1,2,3,4,7,9,10,12	Wiesenbacher Gänsgarten	9
Kleiner Fleiner	9	Winterbananenapfel	5,9
Königlicher Kurzstiel	9	Winterprinzenapfel	2,9
Krügers Dickstiel	5,9	Zabergäurenette	2,4,5,7,9,10
Kumpfenapfel	9	Zuccalmaglio	2,3,5,7,9,10
II -			

Landesverband für Obstbau, Garten und Landschaft Baden-Württemberg e.V.

Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 • 70193 Stuttgart

Hofratsbirne

Tel. 0711-632901 • Fax 0711-638299 • info@logl-bw.de • www.logl-bw.de Josephine aus Mecheln

			0,.,0
		Kieffers Sämling	9
		Kirchensaller Mostbirne	3,4,9
		Knausbirne	9
Birnensorten		Köstliche aus Charneux	2,3,5,7,9
Alexander Lucas	5,7,9	Langstielerin	9
Andenken an den Kongreß	9	Madame Verté	9
Bayrische Weinbirne	2,4,5,6,7,9,11	Metzer Bratbirne	7,9
Blumenbachs Butterbirne	9	Mollebusch	9,10
Boscs Flaschenbirne	5,7,9	Nägelesbirne	7,9,12
Brigachtaler Wildbirne	3	Nordhäuser Winterforellenbirne	3,9,10
Bunte Julibirne	2,7	Nußlocher Kotäckerle	9
Champagner Bratbirne	2,5,7,9	Oberösterreicher Weinbirne	1,2,3,4,5,7,9,10
Clairgeaus Butterbirne	9	Palmischbirne	1,2,4,5,7,9,12
Clapps Liebling	1,2,3,57,,9	Pastorenbirne	1,2,3,5,7,9,10
Conference	5,7,9	Paulsbirne	9
Deutsche Nationalbergamotte	9	Petersbirne	7,9
Doppelte Philipsbirne	7,9	Prevorster Bratbirne	9
Fässlesbirne	9	Schweizerhose	9
Frühe aus Trévoux	7.9	Schweizer Wasserbirne	1,2,3,4,5,6,7,9,10,11
Gelbmöstler	1,2,3,5,7,9,10,11,12	Stuttgarter Geißhirtle	1,2,3,4,5,7,9,11
Gellerts Butterbirne	1,2,3,5,7,9,12	Sülibirne	1,3,5,6,7,9,12
Gräfin von Paris	1,2,3,5,7,9,12	Tongern	9
Große Rommelter	9	Vereinsdechantsbirne	3,5,7
Großer Französischer Katzenkopf	9	Wahlsche Schnapsbirne	1,3,4,7,9,12
Grüne Jagdbirne	2,3,5,6,9	Weilersche Mostbirne	9
Gute Graue	1,2,4,6,7,9	Wilde Eierbirne	1,5,7,9
Gute Grade Gute Luise	1,2,3,5,7,9,12	Wildling von Einsiedel	9
Herzogin Elsa	7,9	Williams Christbirne	5,7,9
i icizogili Lisa	1,0		- , , -

Karcherbirne

3,7,9

Alte Sorten für die Obstwiese

Bitte beachten Sie folgende Hinweise, die für beide Listen (Baden und Württemberg) gelten:

- Grundsätzlich ist es sinnvoll, sich zu allererst bei Ihrer örtlichen Baumschule zu erkundigen, ob die gesuchte Sorte in der gewünschten Baumform (Hochstamm, Halbstamm) erhältlich ist. In der Regel sind die Baumschulen bereit, Sorten die nicht vorrätig sind, für ihre Kunden zu bestellen.
- Sollte Ihre Baumschule Ihnen nicht weiterhelfen können, erkundigen Sie sich bei den in dieser Liste aufgeführten Baumschulen nach der gewünschten Sorte.
- Die Sorten lassen sich anhand der Zahlen den jeweiligen Baumschulen zuordnen.
- Baumschulen, die eine Homepage unterhalten, sind in der Liste gekennzeichnet. Auf der LOGL-Homepage finden sie unter "Streuobst/Arbeitshilfen" die entsprechenden Internet-Adressen.
- Bei der Zusammenstellung der Sorten handelt es sich nicht um eine Sortenempfehlung. Die für Obstwiesen empfehlenswerten Sorten entnehmen Sie bitte der Liste "Sortenwahl" in der Broschüre "Die Streuobstwiese für Praktiker – Wissenswertes zur Anpflanzung und Pflege". Diese ist bei der LOGL-Geschäftsstelle erhältlich zum Preis von 2,00 € bzw. 1,00 € für LOGL-Mitglieder zzgl. Versandkosten.

Landesverband für Obstbau, Garten und Landschaft Baden-Württemberg e.V.

Die Obst- und Gartenbauvereine

Klopstockstr. 6 • 70193 Stuttgart

Tel. 0711-632901 • Fax 0711-638299 • info@logl-bw.de • www.logl-bw.de

Bezugsadressen - Baden



Keine Gewähr für Richtigkeit und Vollständigkeit

